ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ PHONG HẢI                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 06 /QĐ-UBND                                 Phong Hải, ngày  12 tháng 01 năm 2015.

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2015

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Căn cứ luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2014-NQ/ĐU ngày 26 tháng 12 năm 2014 Ban cháp hành Đảng bộ xã khóa XI, về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế,xã hội năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số: 9a/2014/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân xã khóa X, kỳ họp thứ 9 về nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2015;

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng Thống kê xã Phong Hải,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công theo dõi, chỉ đạo, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và triển khai các giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2015 với các nội dung sau:

I. NHIỆM VỤ, CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ-XÃ HỘI CHỦ YẾU:
1. Mục tiêu:
Hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội do Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XI đề ra, đó là:

Tiếp tục mục tiêu phát triển kinh tế theo hướng “Thủy sản - Dịch vụ - Tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề”

Mở rộng phát triển thương mại dịch vụ, du lịch.

Làm tốt công tác bảo vệ và cải thiện môi trường nông thôn; chủ động phòng ngừa và giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Các cơ sở sản xuất, khu nuôi tôm có hệ thống xử lý chất thải đúng quy định.

Chăm lo xây dựng nền quốc quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, giữ vững ổn định chính trị trong mọi tình huống.

Ra sức xây dựng và củng cố hệ thống chính trị. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý điều hành của UBND, phát huy sức mạnh khối đoàn kết toàn dân, thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

a. Ban kinh tế biển và chi hội nghề cá theo giỏi các chỉ tiêu:

- Sản lượng khai thác biển từ 700 – 750 tấn

- Sản lượng nuôi thủy sản 3.780 tấn ( tăng 1.080 tấn so với thực hiện 2014)

- Diện tích nuôi mới thủy sản 49 ha

- Diện tích rừng trồng mới 15 ha.
b. Giao cho đồng chí Hồ Ánh, cán bộ thú y, phụ trách và theo giỏi các chỉ tiêu
- Chăn nuôi đàn lợn 1.000 con, đàn bò 60 con.
c. Đồng chí Hồ Khánh, phụ trách và theo giỏi các chỉ tiêu
- Sản xuất nước mắm 250 ngàn lít.
d. Ban ngân sách và đồng chí Hoàng Thị Quý, phụ trách theo giỏi các chỉ tiêu.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn 1,1 tỷ  đồng

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 75 tỷ đồng

- Thu nhập bình quân 38 triệu đồng/người/năm.

e. Trạm y tế theo giỏi các chỉ tiêu

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1 %.

- Giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 8%
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 8%.

f. Cán bộ xáo đói giảm nghèo theo giỏi chỉ tiêu.

- Tỷ lệ hộ nghèo 1,48%, hộ cận nghèo 4,03%.

g. Ban văn hóa xã hội theo giỏi các chỉ tiêu.

- Duy trì 100% thôn, cơ quan và 90% gia đình đạt chuẩn văn hóa

- Xây dựng trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia

- Duy trì phổ cập trung học cơ sở và tiểu học đúng độ tuổi, phấn đấu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.
h. Ban giải quyết việc làm theo giỏi các chỉ tiêu
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề 60 %.

- Giải quyết việc làm mới cho 250 lao động, (tăng 20% so với năm 2014)

k. Cán bộ phụ trách về tài nguyên và môi trường.
- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch 100%.

m. Các ngành, đoàn thể phối hợp với các đại lý theo giỏi chỉ tiêu

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 90%.

II. Chương trình trọng điểm, dự án trọng điểm năm 2015:

1. Chương trình trọng điểm:
a. Ban kinh tế biển và chi hội nghề cá theo giỏi

- Chương trình phát triển ngành thủy sản.
- Chương trình phát triển ngành dịch vụ, nghề truyền thống
b. Ban quản lý chương trình xây dựng nông thôn mới theo giỏi
- Chương trình xây dựng nông thôn mới.

c. Ban chỉ huy phòng chống lụt bảo theo giỏi

Chương trình cải thiện môi trường nông thôn và giảm nhẹ thiên tai

d. Giao văn phòng thống kê theo giỏi.

- Chương trình cải cách hành chính.

- Chương trình phát triển nguồn nhân lực.

e. Ban ngân sách xã theo giỏi

- Chương trình thực hành tiết kiệm và phòng chống tham nhũng, lãng phí

2. Dự án trọng điểm:

Giao ban địa chính xây dựng và Ban ngân sách phối hợp các ban ngành đoàn thể theo giỏi các dự án

- Dự án trục đường chính và vĩa hè khu trung tâm xã (1km)

- Dự án hạ tầng khu nuôi trồng thủy sản.

- Dự án mở rộng đường liên thôn Hải Thế đến thôn Hải Đông (1,5km)

- Dự án kiên cố hóa các trường học.

- Dự án đường từ thôn Hải Đông đi xã Điền Hải

- Dự án đường vào 2 khu vực nghĩa trang quy hoạch mới.

- Dự án quản lý thực hiện quy hoạch điểm tiểu thủ công nghiệp.

- Dự án quản lý thu gom xử  lý rác thải.

- Dự án bãi neo đậu thuyền tránh bão 5 thôn.

- Dự án đê bao chống triều cường (phối hợp thực hiện)

II. THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:
1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 13-NQ/HU về phát triển kinh tế biển và đầm phá và xây dựng chương trình hành động về xây dựng nông thôn mới đến 2020.

2. Giao ban địa chính xây dựng:

-  Đẩy mạnh công tác quy hoạch và quản lý theo quy hoạch, rà soát quỹ đất quy hoạch phân lô chi tiết điểm dân cư, để phục vụ cho công tác bán đấu giá đất, giao đất ở cho đối tượng chính sách và hộ nghèo và các hộ gia đình có thu nhập thấp; Thực hiện chỉnh trang đất nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân, đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy hoạch chi tiết nuôi trồng thủy sản trên cát đến năm 2015 và 2020 gắn với đầu tư hạ tầng kỹ thuật  phục vụ tốt cho lĩnh vực phát triển ngành thủy sản.
- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tiếp tục thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014.
3. Giao ban kinh tế biển và chi hội nghề cá:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, các dự án trọng điểm, tăng cường công tác  về lĩnh vực khai thác biển và nuôi trồng thủy sản.
4. Giao ban ngân sách xã

- Đẩy mạnh Cải cách hành chính, thực hành phòng chống tham nhũng và lãng phí.
- Củng cố kiện toàn ban ngân sách xã phù hợp năng lực công tác, bố trí đúng người, đúng việc.

- Tăng cường công tác thu ngân sách, khai thác, bồi dưỡng nguồn thu, hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2015, làm tốt công tác bán đấu giá đất, thực hành tiết kiệm chi.
- Tích cực tìm kiếm, huy động nguồn lực cho đầu tư các dự án trọng điểm năm 2015, đồng thời tham gia thực hiện tốt các chương trình, dự án trọng điểm của tỉnh, huyện triển khai trên địa bàn xã, tiếp tục tìm kiếm nguồn lực đầu tư bãi tắm phát triển du lịch biển.

5. Giao ban văn hóa xã hội:

- Tăng cường hơn nữa hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao; tổ chức Đại lễ cầu siêu các anh hùng liệt sĩ và tổ chức tốt ngày hội đoàn kết toàn dân, đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Phối hợp chặt chẽ giữa Chính quyền-Mặt trận, đoàn thể-Làng, thôn xây dưng cơ quan, làng, thôn văn hóa.

6. Giao các trường học:

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nề nếp nhà trường, nâng cao chất lượng dạy và học. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động xây dựng “trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

7. Giao ban quản lý về môi trường

Tăng cường kiểm soát dịch bệnh từ các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, các nhóm hộ nuôi tôm trên cát, tổ chức tốt công tác phòng chống lụt bão, đảm bảo an toàn cho người dân, chú trọng những nơi xung yếu như: khu nuôi trồng thủy sản, điểm neo đậu thuyền 5 thôn.

8. Giao ban chính sách xã hội:
Thực hiện tốt các đối tượng chính sách về an sinh xã hội, tổ chức đại lễ cầu siêu các anh hùng liệt sĩ, tích cực xây dựng và sử dụng có hiệu quả quỹ vì người nghèo, có chính sách hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa, xóa nhà tạm cho đối tượng chính sách và hộ nghèo.

9. Giao ban chỉ huy quân sự  và công an xã:

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09 của Chính phủ về Quốc gia phòng chống tội phạm, Nghị quyết 161 của Chính phủ về quy chế biên giới, Nghị định 88 và Nghị quyết 32 về đảm bảo an toàn giao thông; Nghị quyết của huyện ủy về nhiệm vụ quốc phòng-an ninh trong tình hình mới, tăng cường chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân, đẩy mạnh công tác phòng ngừa và trấn áp các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Triển khai thực hiện tốt các nội dung chuẩn bị cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2015. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng cơ động thường trực, phối hợp cơ quan quân sự huyện để có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ thôn đội trưởng.

10. Giao Văn phòng thống kê

 Chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2015-2020. Phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức các kỳ họp HĐND xã định kỳ theo Luật định.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, chú trọng phong trào “ toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới” Thực hiện tốt việc đăng ký và bình xét các danh hiệu thi đua hàng năm cho tập thể và cá nhân, phát hiện điển hình tiến trên địa bàn xã đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức; nhằm bố trí, sắp xếp, sử dụng cán bộ phù hợp. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các thành viên UBND xã theo giỏi chức năng và nhiệm vụ được phân công tập trung chỉ đạo, điều hành các ban, ngành chuyên môn thuộc UBND xã thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, các chương trình dự án trọng điểm nhằm thực hiện thành công kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2015.

2. Các ban ngành, 3 trường, các thôn chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công hoặc được giao nhiệm vụ thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm.
3. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Quyết định này, các ban ngành, 3 trường, các thôn tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình bám sát các công việc được giao để xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của ngành mình, với phương châm tập trung các nhiệm vụ trọng tâm để các biện pháp, phân công, chỉ đạo điều hành kiên quyết, đạt hiệu quả cao kết quả theo yêu cầu của UBND xã.
4. Các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị phát huy cao độ tinh thần thi đua đẩy mạnh sản xuất, quyết tâm vượt qua khó khăn thực hiện thành công kế hoạch kinh tế xã hội năm 2015.
Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 2015 của UBND xã.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Văn phòng Thống kê xã, các thành viên, các ngành và các trưởng thôn, cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như điều 4;

        CHỦ TỊCH

- Thường trực HĐND huyện ( để báo cáo);
- UBND huyện ( Để báo cáo);
- Đảng ủy; TT.HĐND xã;

- MTTQ và các đoàn thể;                                                                                                      (Đã ký)
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- Các ban ngành thuộc UBND;

- 5 thôn thuộc xã;

- Lưu: VT.

 Nguyễn Viết Từ

PAGE
1